
令和５年１２月８日

保護者・生徒 様

香取市立小見川中学校長 栗芝 博

部活動原則全員加入制に関する意識調査について（お願い）

師走の候、保護者・生徒の皆様には益々御健勝のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より、本校の教育活動に御理解と御協力をいただき誠にありがとうござ

います。

さて、本校では平成２年以来３０年以上に渡り、部活動原則全員加入制の方針で部

活動を実施してきました。背景には、昭和の後半、全国的に学校の教育活動が困難な

時代があり、本校では部活動の活性化を学校経営の重点として、生徒の学校生活の充

実を図ってきたことが挙げられます。

また、部活動原則全員加入制は、学校全体に活気をもたらし、生徒ひとりひとりの

心の成長や個性の伸長にも大きく貢献してきました。最初は部活動に興味が持てなか

った生徒でも、部活動原則全員加入制があることで部活動に加入し、そのことによっ

て心身共に大きく成長した生徒もたくさんおり、これまで小見川中学校が積み重ねて

きた部活動の実績と文武両道の精神は皆様も御承知のとおりです。

一方最近では、時代の推移と共に、学校評価アンケートにも見直しを求める意見が

見られるようになり、また部活動そのものも地域移行や教職員の働き方改革に伴う活

動時間の縮小、さらには、今後本校の生徒数、教職員数の減少に伴い、部活動数を減

らしていかざるを得ない状況があることなど、過渡期を迎えています。

つきましては、下記のとおり、部活動原則全員加入制について、保護者・生徒の皆

様の意識調査を実施させていただき、その結果を参考にして、今後の小見川中学校の

部活動原則全員加入制について検討してまいりたいと考えます。

御理解と御協力の程よろしくお願いいたします。

記

１ アンケート実施方法

右下の QR コードをスマートフォン等で読み取っていただき、御回答ください。

２ アンケートへの回答者

保護者（御両親等による複数名の回答も可）及び生徒

３ アンケートの実施期間

令和５年１２月８日（金）～１２月１５日（金）


